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ABSTRAKT

Polymerní materiály mají velmi široké použití v nejrůznějších oblastech průmyslu. Polyu-

retany (PUR) patří k jednomu s nejfrekventovaněji vyráběným a používaným polymerům.

Použitelnost se rozšiřuje s možností různých technologií, ale také kombinace základních

polyuretanových struktur poskytuje nepřeberné množství různých aplikací. Jednou ze zá-

kladních vlastností PUR je jejich porézní struktura, díky které polymer tlumí akustickou a

mechanickou energii. Druhou, ale specifickou vlastností je samo-zhášivost, díky které mo-

hou být tyto polymery aplikovány pro speciální potřebu v leteckém průmyslu. S ohledem

na tyto vlastnosti, se tato práce zabývá výslednými mechanickými vlastnostmi lepeného

spoje mezi polyuretany samotnými, ale i polyuretany nalepenými na leteckém hliníku

v okrajových částech - nosnících. Cílem je získat různou porézní strukturu v izolační vrst-

vě. Takto instalovaný (nalepený) materiál je namáhán zejména na odtrhávání, což vystavu-

je lepený díl namáhání, které hraničí až s odtržením od podkladu. Výsledky získané

z laboratorních podmínek napomáhají najít vhodný poměr lepidla a polyuretanu pro akus-

tickou izolaci protipožární přepážky a bočnic trupu ultralehkých letadel, tak aby nebyla

ovlivněna funkce UL letadla.

Klíčová slova:

Lepení, polyuretany, pevnost v tahu, peel-test, UL letadla.

ABSTRACT

Nowadays has polymers width range of application in the different industry. One of all

using is polyurethane in basic and specific application. The main properties of polyure-

thanes are porosity for damping acoustic emission. A second property is self-extinguishing

for application in aerospace industry. This diploma work is focused on basic bonding of

different polyurethanes. The aim of bonding two or more polyurethanes is gradient struc-

ture in insulation layer. This isolation has specific usage on firewall in ultra-light aircraft.

This insulation layer on the walls of aircraft is exposing to mechanical stress and impacts

depending on moving inside pilot cabin. The results obtained from laboratory exams and

tests provide new information to select of glue and type of polyurethane. Combination of

polyurethanes and glues using inside fuselage of ultra-light aircraft must not affect airwor-

thiness.

Keywords:

Bonding, polyurethanes, tensile strength, peel-test, ultra-light aircrafts.
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ÚVOD

Polyuretany jsou porézní materiály, které mohou mít poměrně široký rozsah hustot. Pro

letecké aplikace se využívají hlavně skupina velmi lehkých polyuretanů, u kterých je hod-

nota hustoty nižší než 50 kg.m
-3

. Lepený spoj porézního materiálu má svá specifika a je

nutné k němu přistupovat s ohledem na výslednou aplikaci a použití. Pro řešení problema-

tiky lepení polyuretanů v kabině UL letadla byly vybrány tři druhy polyuretanů, u kterých

se zkoušely základní pevnostní spoje s ohledem na možnost použití. Výsledné hodnoty a

postupy lepení byly použity pro návrh lepení akustické porézní izolace v letadle typu

ALFA a SportStar (ultra lehká letadla s váhou do 450 kg).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ MATERIÁLY

Syntetické polymery jsou relativně nové materiály, které ještě před 70 lety v podstatě nee-

xistovaly, ale dnes se používají téměř ve všech oborech lidské činnosti. Historie syntetic-

kých polymerů začíná těsně před první světovou válkou, kdy Američan Baekeland připra-

vil fenolformaldehydové pryskyřice. Před druhou světovou válkou činila světová výroba

syntetických polymerů něco přes čtvrt miliónu tun. Neobyčejně rychlé a všestranné rozší-

ření výroby a zpracování polymerů má několik hlavních příčin. [1]

Polymery jednak mohou nahrazovat klasické materiály (kovy, keramiku, sklo, kůži, vlnu,

přírodní kaučuk aj.), a také mohou mít vlastnosti zcela odlišné od těchto klasických suro-

vin, takže umožňují zcela nové aplikace a nová řešení materiálových problémů. [2]

Řada polymerů se vyrábí z relativně levných a dostupných surovin, a může tedy nahradit

nedostatkové a drahé materiály. Polymery lze velmi snadno zpracovávat tvářením z tave-

niny nebo roztoku, a proto umožňují rychlou a levnou výrobu předmětů hromadné spotře-

by.

Názvoslovná norma rozlišuje dvě velké skupiny plastů: termoplasty a reaktoplasty. Ter-

moplasty jsou složeny z jednotlivých makromolekul, které jsou vzájemně poutány jen fy-

zikálními vazbami. Proto při zvýšené teplotě postupně měknou a přecházejí do taveniny.

Stojí za zmínku, že tento přechod je pozvolný, jak to vyplývá z amorfní matrice všech ter-

moplastů. Právě tím se liší termoplasty od běžných kovů a viskózní konzistence taveniny

termoplastů vlastně umožňuje všechny běžné zpracovatelské technologie. Naproti tomu

makromolekuly reaktoplastů jsou propojeny do husté souvislé sítě, takže s růstem teploty

se nemohou roztavit a obvykle ještě zvyšují svoji tuhost a tvrdost (proto se jím také dříve

říkalo termosety). Při dostatečně vysoké teplotě pak reaktoplasty degradují neb i hoří.

Existují i přechodné materiály, např. sesíťovaný polyethylen v němž je polymerní síť po-

měrně řídká ale přesto zvyšuje teplotu tání materiálu. [2]
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1.1 POLYURETHANY

Polyurethany patří do skupiny polymerů, které jsou relativně nové materiály.

Pod pojmem polyuretany rozumíme skupinu polymerů vzniklých reakcí vícefunkčních

isokyanátů s polyalkoholy. Reakcí isokyanátů s alkoholy vznikají uretany – estery kyseliny

karbamové:

Tato hlavní růstová reakce je často záměrně nebo samovolně doprovázena dalšími

vedlejšími reakcemi, kterými vznikají jiné než uretanové strukturní jednotky. Isokyanáty

reagují totiž s mnoha sloučeninami obsahujícími aktivní vodíkové atomy. Tak s aminy

reagují za vzniku substituovaných močovin:

Reakcí s vodou vznikají aminy a uvolňuje se oxid uhličitý:

Vzniklý amin reaguje s další molekulou isokyanátu za vzniku substituované močoviny. S

karboxylovými kyselinami vytvářejí isokyanáty substituované amidy a oxid uhličitý:

Za určitých podmínek může isokyanát reagovat se substutuovanou močovinou (produktem

primární reakce – NCO s aminem) za vzniku N- substituovaného biuretu:

[1]

Podobně může reagovat isokyanát s vodíkem urethanové skupiny za vnziku

N-substituovaných esterů kyseliny allofanové:
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[1]

Obr. 1 Otevřená (a) a uzevřená struktura polyuretanu (b). [4]
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1.2 ROZDĚLENÍ POLYURETHANŮ

1.2.1 Lehčené hmoty

Polyuretany se používají při výrobě lehčených hmot (pěnových materiálů), které vznikají

současnými reakcemi diisokyanátů s polyhydroxysloučeninami (polyethery nebo polyeste-

ry) a vodou. Reakcemi diisokyanátů s hydroxylovými skupinami vznikají polyuretanové

vazby a při reakcích isokyanátových skupin s vodou se odštěpuje CO2, které působí jako

nadouvadlo. Aminy vzniklé při této reakci ihned reagují s přítomnými isokyanátovými

skupinami za vzniku močovunových seskupení. Zesíťované polyuretanové pěny obsahují

podle výsledků IČ-spektroskopie urethanové, močovinové a biurethanové struktury. [1]

1.2.1.1 Základní příprava

Pro přípravu měkkých pěn se jako hydroxylová složka používají lineární nebo slabě roz-

větvené polyestery kyseliny adipové a diethylenglykolu (s přídavkem trimethylolpropanu)

vedle polyetherů připravených polymerací propylenoxidu, ethylenoxidu nebo tetrahydrofu-

ranu. Lehčené hmoty z polyetherů jsou elastičtější a stálejší vůči hydrolýze než polyeste-

rové hmoty, avšak podléhají snáze oxidaci. Pro přípravu měkkých pěn je třeba, aby mezi

uzly polymerní sítě byly dlouhé a elastické řetězce. Hmotnostní podíl isokyanátové složky

proto nemá překročit 40%. Převážně lineární polyetherové nebo polyesterové složky mají

proto relativně nízké hydroxylové číslo (40 až 80 KOH na 1g) a M 2000 až 4000. [1]

1.2.1.2 Tvrdé pěny

Tvrdé pěny se připravují v otevřených nebo uzavřených formách. Je možno také pracovat


[…]


zuje na stejné elastické chování v pásmu, kdy se vzorek tahem nepoškodí.

Pokud uvažujeme lepený spoj v celé délce, tak již dojde k navýšení hodnot jak maximální

pevnosti v tahu, tak i modulu. Tento jev je dán přídavkem lepidla po celé délce lepeného

spoje. Lze konstatovat, že lepený spoj pro samostatné vzorky (PUR 11, PUR 22 a PUR 33)

mají vyšší hodnoty moduly pružnosti, ale stejně tak i maximální pevnosti v tahu a tažnost.

Z toho jasně vyplývá, že kombinace materiálů má nižší pevnosti než samostatné vzorky. U

samostatných vzorků byla nejvyšší hodnota pevnosti v tahu dosažena u materiálu PUR 22

= 24,46 N v kombinaci s lepidlem Pattex. Toto je zapříčiněno mírně odlišnou porositou (85

– 90 %) a hustotou vzorků (polyuretany měly hustotu 21 a 35 kg.m
-3

). Nejvyšší hodnoty

pevnosti vykazovala kombinace vzorků PUR 23 = 19,52 N při přetržení. Naopak nejnižší

hodnoty pro kombinované lepené spoje ukazuje PUR 13 (pro samostatné byla také nejnižší

hodnota u PUR 33), a toto je ovlivněno hustotou, která je u PUR 3 jen 21 kg.m
-3

. Takto

stanovené maximální pevnosti ukazují, že z těchto materiálů je na tom nejlépe polyuretan

s označením S3535F, který je přímo speciálním typem pro technicky náročné aplikace

(odolnost proti ohni, trvanlivost, mechanická odolnost).

Přeplátované spoje měly ukázat, které vzorky jsou schopné při vzájemném přesahu vyka-

zovat co nejlepší pevnostní charakteristiky. Přesahy byly 5 a 10 mm pro samostatné a

kombinované vzorky. Pro přeplátované spoje s délkou 10 mm bylo dosaženo o cca 20 – 30

% vyšší pevnosti v tomto spoji než pro 5 mm. Nejlépe vycházely hodnoty Fmax = 6,83 N

pro kombinaci PUR 33 s přesahem 10 mm a UHU lepidlem. V kombinacích různých PUR

byly nejvyšší hodnoty dosaženy kombinaci PUR 23 = 5,97 N v přesahu 10 mm a lepidlo

Pattex.
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Zkouška peel-testem pro vzorky měla přibližně stejný průběh s dosahem síly při odtržení

kolem 10 N pro všechny samostatné vzorky na povrchu hliníku při lepení Pattex.

V kombinaci UHU lepidla a vzorků byly hodnoty přibližně o 2 – 3 N vyšší, proto je lepení

přímo na povrch leteckého hliníku efektivnější v tomto případě efektivnější.

Pro konečnou aplikaci v letadle bylo zjištěno, že nejlépe vychází v lepení vrstvy polyure-

tanu PUR 2 (S3535F), který jak již bylo zmíněno je speciálním typem pro technicky ná-

ročné aplikace. V souladu s tímto hodnocením vychází z peel testu nejlépe podklad pro

vrstvu polyuretanu UHU lepidlo, které vykazovalo v průběhu utržení z hliníkové podložky

nejvyšší hodnoty.

Závěrem lze konstatovat, že lepení takto malých součástí polyuretanu je poměrně složitou

záležitostí, která má své opodstatnění pro výrobce letadel. Izolace v těchto typech letadel

bývá doplněna do trupu letadla ve velké míře až dodatečně, proto má studium takto lepe-

ných spojů uvnitř struktury svůj význam a může výrazně ovlivnit vnitřní prostředí různě

hlučných letových režimů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

F Síla potřebná pro rozlepení spoje. (N)

b Šířka adhezního spoje. (m)

C Povrchová koncentrace promotoru.

A0 Empirická konstanta

A1 Empirická konstanta

PM Charakteristika mechanického ukotvení filmu adheziva v povrchu adherentu

PI Komponenta, charakterizující intenzitu mezifázových interakcí adhezního filmu a

adherentu

Ve Povrchový potenciál

h Vzdálenost povrchů (m)

ε Dielektrická konstanta

σ Množství volné energie (Jm
-2

)

WAB Práce adheze (J)

γ Povrchové napětí (N.m
-1

)

πe Rozestírací tlak (Pa)

Σmax Maximální napětí, které je schopen přenést film adheziva (N.m
-2

)

b Šířka rozlepovaného spoje (m)

ES Youngův modul pružnosti adherentu (N.m
-2
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EA Youngův modul pružnosti adheziva (N.m
-2
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tS Tloušťka adherentu (m)

tA Tloušťka adhezního filmu (m)

s Tloušťka adherentu (mm)

Dp Délka přeplátování (mm)

d Vnější průměr trubky (mm)

Pt Pevnost v tahu (MPa)
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S0 Plocha průřezu (m
2
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ε Poměrné prodloužení

Δl Změna délky (mm)

l0 Původní délka (mm)
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SEZNAM PŘÍLOH

PI – FOTKY VZORKŮ PO PŘETRŽENÍ

PŘÍLOHA P I: FOTKY VZORKŮ PO PŘETRŽENÍ

Vzorek PUR 11 – lepidlo Pattex

Vzorek PUR 12 – lepidlo Pattex

Vzorek PUR 33 – lepidlo Pattex

Vzorky PUR 12 – přeplátování 5mm - Pattex

Vzorky PUR 12,23,13 – přeplátování 5mm- UHU

Vzorky PUR 13 – přeplátování 10mm - UHU

Vzorek PUR 1 č. 1 – lepidlo UHU

Vzorek PUR 2 č. 8 – lepidlo UHU

Vzorek PUR 3 č. 13 – lepidlo UHU