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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce předložená studentem Bc. Jiřím Tomaštíkem na téma: Mechanické

vlastnosti lepených sendvičových struktur polyuretanu je hodnocena následovným

komentářem.

Záměr práce je směřován ke konkrétnímu technickému požadavku lepení polyuretanových

struktur v lehkých typech letadel. Takto zpracovaná práce je rozdělena do tří částí a to:

teoretické, praktické a výsledkové. Teoretická část poskytuje pohled na výrobu a základní

druhy polyuretanu, druhy lepidel, metodiky lepení a typy lepených spojů. V praktické části

se student zabývá vlastním měřením lepených spojů dle vybraných metodik pro dané typy

polyuretanů. Součástí praktického měření je i obrázková dokumentace tvorby vzorků,

použitých zařízení a lepidel. Poslední část jsou výsledky, ve kterých jsou shrnuty poznatky

získáné z metod při měření lepených spojů, pevnostní limity. Literatura, která byla použita

pro zrapcování teoretické části je postačující a pro přímé použití výsledků k danému zadání

vyhovuje.

Otázky vedoucího diplomové práce:

1. Která ze zkoušek má největší význam pro danou aplikaci uvnitř trupu letadla?

2. Lze obecně říci, že výsledky použít i pro jiné typy letadel?

3. Jaký by byl statisticky nejvyšší počet zkoušených vzorků v dané sérii?

4. Jaká je jiná alternativa přímého lepení na hliník?
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